+ Signum manus Guillelmi lombardi militis
+ Signum manus Johannis rati ianuenssis
+ Signum manus Vitalis pisani
+ Signum manus Martini pisani
+ Signum manus Raynaldi bonistay pisani
+ Signum manus Costantini copula
+ Signum manus Baldi de banreri
+ Signum manus Nicolaus coppula judex

84 Beschädigung A, nach A 16 ergänzt.
85 durch Unterpunktion getilgt A
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2.

Pachtvertrag des Martinus de Ragusa mit Abt Barlaam von S. Maria della
Grotta über einen neu angelegten Weinberg auf Klosterbesitz in Marsala.

1197, April 13

Termini Imerese, Biblioteca Liciniana: Tabulario Ex S. Maria della Grotta di
Palermo, A 16; 31�24 cm.

In nomine Dei eterni amen, menssis Aprilis tercio decimo die, quinte
decime indictionis. Veniens ego Martinus de Ragusa | rogavi vos Barlam
abatem Sancte Marie de Cripta ut componi faceretis concessum privile-
gium de vinea quam | plantavi in terra vestre abacie de Marssala et ego
deberem impendere sancte abacie decimas de introitibus clausure ipsius |
vinee in tempore vindemie. Vos autem et fratres vestri comuni conssilio
habito preces meas exaudientes et amicorum meorum | maxime excellen-
tissimi ammirati domini Guillelmi concessis 86 ut haberent memoratam
vineam ego et mei heredes et teneremur | dare integram decimam
annuatim sine molestia et occasione et conffere deberemus honorem
sicut convenit sancte abacie | [et c]onssilium videlicet et auxilium hec
vobis facientibus et nullum ultragium facere committentibus per quod
ecclesia dampnum incur|[rat] immo iura ecclesiastica debentes augere et
ampliare habeamus potestatem de superlecta vinea facere quicquid
volu|erimus. hoc pacto firmato quod liceat nobis vendere, donare et in
dotem scribere nobis implentibus iura eclesie | videlicet decimas et
honorem sancte abbacie quod si ullus 87 possessorum prephate vinee dese-
reret eam et | [ad] destructionem veniret possessor ipsius vinee debet
restaurare dampnum sicut usitatum est aliis sanctis | ecclesiis . Si vero ali-
quis ambarum parcium nos vel monachi apparens fuerit facere malum
ingenium aut dam|pnum seu aliud aliquid de supradictis pactionibus
debet restituere iniuriam passo quinquaginta bisancios | et imperiali
fisco alios quinquaginta et pena perssoluta predicte pactiones firme et
stabiles permaneant. | Menssis Aprilis tercio decimo die anni a creacione
mundi sex milia septuagenti quinque quinte decime indicionis | inde
causa memorie et securitatis per manus magistri Anssaldi de Ragusia hoc

86 aus concessiui korrigiert A
87 aus nullus korrigiert durch Unterpungieren des n A
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privilegium de greco translatatum in | latinum scriptum est et composi-
tum meo proprio rogatu. + Ego Martinus de Ragusia hoc concedo et
conffirmo secundum privi|legium grecum quod dominus abas cum fra-
tribus mihi fieri fecit.

+ Signum manus Raynaldi bonistai pisani
+ Signum manus Petri Castelli de mari qui testis est
+ Signum manus Vitalis pisani
+ Signum manus Guillelmi lombardi militis
+ Signum manus Johannis ratti ianuenssis
+ Signum manus Martini pisani
+ Signum manus Costantini copula
+ Signum manus Baldi boniti
+ Signum manus Nicolaus coppula judex

3.

Abt Nilus von S. Maria della Grotta verpachtet ein Haus in Messina aus
dem Besitz seines Vorgängers Barlaam an den Kanoniker von Monreale,
Gregorius Mustacia, gegen eine Jahreszins von einem Pfund Inzens.

Messina, 1226 Oktober

Termini Imerese, Biblioteca Liciniana: Tabulario Ex S. Maria della Grotta di Paler mo,
A 26; dünnes, gut bearbeitetes Pergament, am linken Rand beschnitten, 31�19 cm.

In nomine domini amen. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducen-
tesimo vicesimo sexto mediante mense Octobris | quintedecime indi-
cionis, imperii domini nostri Friderici Dei gratia excellentissimi Roman-
orum imperatoris semper au|gusti anno sexto, regni vero eiusdem illust-
rissimi regis Jerusalem anno secundo, regni autem Sicilie anno |
[vi]cesimo [non]o feliciter amen. Ex huius publici scripti serie presenti-
bus et futuris innotescat quod nos Nilus, humilis | [ab]bas ecclesie sancte
Marie de Cripta Panormi, acceptantes servicia quae tu, Gregori Musta-
cia canonice | [Mo]ntisregalis, ecclesie nostre contulisti et confers, de
grata voluntate nostra et cum concessione et voluntate domini Ber|ardi
Dei gratia venerabilis Panormitani archiepiscopi concessimus et tradidi-
mus tibi in vita tua in beneficium quandam magnam | [d]omum
s[ole]ratam ec[clesie] nostre que fuit Barlam abbatis predecessoris nostri
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que sita est in veteri urbe Mess(ane) in circuitu 88 | [ecclesi]e Sancti
Georgii iuxta tenimentum Billicie uxoris quondam Tassoni cum omni
iure et proprietate sua iuxta alias do|mos nostras ad annuum censum
unius libre incensi cum omni dominio et potestate tibi licenter concessi
domum ipsam | [m]odo dum vixeris tenendi, possidendi, usufruendi et
gaudendi, ita quod tu debeas ipsam domum, si opus fuerit, re|[para]re,
separare et in bono statu conservare ne ruat. Et sic salvo et conservato
talis annualis census unius libre | [in]censi non liceat nobis nec succes-
soribus nostris eam tibi auferre, immo promittimus eam tibi defendere ab
omnibus personis et salvo | si tu aliquem habitum sumpseris religionis
vel promotus fueris in vita tua domus ipsa ad dominium et possessionem
ecclesie | [nost]re cum omni hedificio quod in ipsa est et quod in ipsa
feceris libere revertatur. Et post obitum tuum domus | [ips]a similiter in
dominio et potestate ecclesie nostre remanebit. Salvo etiam quod liceat
nobis et nunciis nostris cum atira|[t]iris 89 nostris in ipsa domo tamquam
in domo nostra hospitari quocienscumque nos et nuncii nostri Mes-
sanam venerimus. Ad huius | autem rei memoriam duo consimilia
instrumenta inde fieri fecimus per alfabetum divisa subscriptis testibus
robo|[r]ata quorum presens pro nostra cautela penes nos retinuimus et
alterum pro tua securitate tibi tradidimus con|[s]ervandum. Actum Mes-
sane in domo Cathanensis ecclesie per manus Johannis Godani imperia-
lis iurati notarii anno, mense et | [in]dicione pretitulatis.

+ Ego magister Thomas Mess(anensis). canonicus testis subscripsi.
+ Ego Eufranon de Porta testor.
+ Ego Leo filius iudicis Gregorii Butta testor.
+ Ego Iohannes Godanus imperialis iuratus notarius ex utraque parte
rogatus qui | predicta annotavi testor.

88 circuiti in A
89 Wohl von θηρατήρ: Jäger.
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4.

Dossier über den Besitz von S. Salvatore di Messina im Territorium von
Callura

1234 Juni, ind. 7, F II a. imp. 14, a. regni 37

Toledo, Archivo General de la Fundación Casa Ducal de Medinaceli, Fondo Mes-
sina, perg. 153 [ehemals S-564] — Notarielle Abschrift.

a) Schenkung des Vizekanzlers Matheus an S. Salvatore di Messina

[Palermo], 1177, Juni

In nomine patris et filii et spiritus sancti, amen. Anno dominice incarna-
tionis millesimo centesimo septuagesimo septimo, mense Junii, decime
indictionis, regni vero domini nostri Guillelmi, dei gratia magnifici et
gloriosissimi regis Sicilie,ducatus Apulie et principatus Capue anno duo-
decimo feliciter amen. Nos Matheus domini regis vicecancellarius pre-
senti scripto notumfacimus, quod nos cupientes participes fieri orationum
que fiunt in venerabili monasterio Sancti Salvatoris de Lingua Mess.
effecti sumus frater eiusdem monasterii et concessione sancte regie
magestatis optulimus, concessimus et perpetuo donavimus eodem sancto
monasterio terras laboratorias ad tria paricla in casali nostro Callure nobis
a regia magestate concesso, ita ut ipsum monasterium omni tempore
habeat et libere possideat ipsas terras divisas et distinctas sicut in alia carta
nostra que de divisis ipsis facta est continetur absque omni contradictione
mei vel heredum meorum. Ad huius autem oblationis et concessionis
nostre memoriam et inviolabile firmamentum presens scriptum per
manus Andree regii notarii fieri fecimus et sigillo nostro cereo roboratum
manu nostra subscripsimus, anno mense et indictione suprascriptis.
Matheus domini regis vicecancellarius ss.90

b) Vollzugskurkunde des stratigotus Basilius

Terra Callure, 6686 (1178), Januar

Mense Januarii indictionis XIe. Me Basilio magistro existente stratigoto
in terra domini mei vicecancellarii que dicitur Callura, venit coram me

90 Darauf folgt der Text von D.W.II. 93.
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dompnus Macharius magni monasterii mandre thesaurarius cum quibus-
dam aliis monachis habens in manibus mandatum domini mei vicecan-
cellarii bullatum sigillo suo proprio cereo quod cum legissem, intellexi
quod precipietur mihi dividere de terris Callure laboratorias terras trium
pariclarum et assignare eas monachis secundum continebatur in privile-
gio ipsius domini nostri super hoc facto pro salute anime sue et geni-
torum suorum. Ego autem sine pigricia ipsum mandatum adimplere
volens duxi mecum tunc temporis veteranos christianos videlicet et sara-
cenos et ivimus erga orientales partes terre ubi sita sunt termini Callure
et Suchune et divisimus ipsis secundum predictum mandatum et secun-
dum continentiam privilegii domini mei terras trium pariclarum ita
dividuntur: Incipit a loco qui dicitur Puret Amrun quod est in cursu vie
Cathanie 91, inde vadit erga Nothum recte usque ad flumen 92 quod des-
cendit de Asquimoso 93, inde vertit faciem suam erga occidentem et
ascendit per flumen usque ad Chalichin 94 quod descendit de Callura et
ascendit per eundem itinerem erga occidentem usque ad medietatem
insule duorum fluminum supradictorum contra Cuciet choceet 95 erga
aquilonem, inde vertit faciem suam erga austrum et vadit recte usque ad
viam que est inferius Cuciet choceet que est via imperialis 96 que vadit ad
Cathaniam, inde vertit faciem suam erga orientem et vadit per viam
usque ad locum qui dicitur Puret Aram et concluditur. Sic diviserunt qui
mecum tunc erant, scilicet burgenses terre Callure et saraceni domini
nostri vicecancellarii villani. Sunt autem hii christiani: Costa scarpell.,
Johannes spatararius tunc vicecomes Callure, Buzuzus latinus, Alexius et
frater eius Guillelmus, Nicolaus comes, Asmundus de Minea et saraceni.
Scripta sunt supradicta de mandato domini Basilii magistri supradicti
straticoti per manus Nicolai Leodiquiti, tunc temporis notarius ipsius
terre, anno sex.m°,dc°,lxxxvj°, mense et indictione supradictis.

91 Vielleicht im Bereich der heutigen SS 417 zu suchen.
92 F. Benante
93 Masseria Arcimusa?
94 F. Panebianco
95 Möglicherweise Cuccumella.
96 Die heutige SS 385?
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5.

Konrad IV. zugunsten des Jacobus de Natali, civis Messane.

Foggia, 1254 Januar

Toledo, Archivo General de la Fundación Casa Ducal de Medinaceli, Fondo Mes-
sina, perg. 58 (S-9): 19,5 �18,5-19 cm, plica aufgebogen (2 cm), jetzt vier Sie-
gellöcher, keine Fadenreste oder Siegel. Wasserflecken und andere Beeinträchtigun-
gen des Schriftbereichs.

CONRADUS 97 Dei gratia Rom(anorum) in regem electus, semper
augustus, Jerusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notumfacimus
universis fidelibus nostris tam presentibus quam futuris, quod Jacobus de
Natali cives Messane, fidelis noster, nostre celsitudini supplicavit ut loca-
tionem sibi et heredibus suis factam per magistrum Bartholomeum
Rizar(di) et magistrum Mirabellum, rationales curie nostre in Sicilia
fideles nostros, de quibusdam terris vacuis sitis in pertinentiis Messane in
contrata Fari sub annuo censu unius uncie auri ad generale pondus ser-
vatis sollempnitatibus que in locatione rerum fiscalium exiguntur prout
in scripto locationis 98 ipsius facto sibi per eosdem rationales asserit con-
tineri, ratam habere et confirmare de nostra gratia dignaremur. Nos
autem ipsius Jacobi supplicationibus inclinati locationem ipsam, prout
legitime et ad utilitatem nostre curie facta est et in predicto scripto loca-
tionis ipsius distinctius continetur, de gratia nostra ratam habemus et sibi
et heredibus suis in perpetuum auctoritate nostri culminis confirmamus,
salvo predicto annuo censu unius uncie auri nobis et successoribus
nostris ab eo et eius heredibus exolvendo, salvis quoque in omnibus et
per omnia fidelitate, mandato et ordinatione nostra et heredum
nostrorum. Ad huius autem rati habitionis et confirmationis nostre
memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum [per] 99 Belprandum
de Cusent(ia) notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis
nostre iussimus communiri 100

97 Verziertes C, ansonsten eine moderate Elongata.
98 Nicht erhalten.
99 Beschädigung im Pergament auch unter Quarzlampe kaum lesbar.
100 Dahinter Agraphe mit zwei Punkten und einem Strich, die auf den ersten

Blick auch eine Lesung als communire möglich erscheinen läßt. Auf den vorhanden
Abbildungen ist dies gut nachvollziehbar.
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Dat. Fogie per manus Gualterii de Ocr(a), regni Sicilie cancellarii,
anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quinquagesimo
quarto, mense Januarii, duodecime indictionis 101.